[image: ]
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
14 июня 2011 года                                                                                № 153-уг
 (
О Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области
)Иркутск

В целях обеспечения взаимодействия между территориальными органами федеральных органов государственной власти, исполнительными органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, общественными объединениями, научными и иными организациями при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на профилактику социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Образовать Координационный совет при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области.
3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию.

Д.Ф. Мезенцев

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
 Иркутской области
от 14 июня 2011 года № 153-уг

Положение
о Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области

Глава 1.Общие положения

1. Координационный совет при Губернаторе Иркутской области по вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области (далее – Координационный совет) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие между территориальными органами федеральных органов государственной власти, исполнительными органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, общественными объединениями, научными и иными организациями по вопросам реализации мероприятий, направленных на профилактику социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми.
2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, а также настоящим Положением.

Глава 2. Функции Координационного совета

3. Координационный совет в установленном порядке осуществляет следующие функции:
а) координация деятельности территориальных органов федеральных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, общественных объединений, научных и иных организаций на территории Иркутской области по внедрению системы профилактики социального сиротства, предотвращению жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области;
б) разработка предложений по совершенствованию федерального законодательства и законодательства Иркутской области в сфере профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области;
в) содействие в разработке и реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области в сфере профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми;
г) содействие в проведении семинаров и конференций, организации научно-исследовательских работ, в издании методической литературы в соответствующей сфере деятельности;
д) разработка предложений по созданию комплексной системы мер по преодолению социального сиротства, предотвращению жестокого обращения с детьми на территории Иркутской области.

Глава 3. Права Координационного совета

4. Координационный совет для осуществления своей деятельности в установленном порядке имеет право:
а) приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, представителей организаций, граждан;
б) запрашивать у органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, организаций необходимую информацию по вопросам, входящим в функции Координационного совета;
в) информировать население Иркутской области о результатах своей деятельности через средства массовой информации;
г)  создавать постоянные и временные рабочие группы с привлечением специалистов для подготовки вопросов, которые предполагается рассмотреть на заседании Координационного совета.

Глава 4. Порядок формирования и деятельности Координационного совета

5. Состав Координационного совета утверждается Губернатором Иркутской области.
6.  Координационный совет формируется в составе председателя Координационного совета, заместителей председателя Координационного совета, секретаря Координационного совета и членов Координационного совета, которые участвуют в его работе на общественных началах.
7. Председателем Координационного совета является Губернатор Иркутской области.
8. Председатель Координационного совета:
а) определяет место и время проведения заседаний Координационного совета;
б) формирует на основе предложений членов Координационного совета  план работы Координационного совета и повестку дня очередного заседания Координационного совета;
в) дает поручения членам Координационного совета, заместителям председателя Координационного совета и секретарю Координационного совета;
г) осуществляет контроль исполнения решений Координационного совета.
9. Секретарь Координационного совета:
а) обеспечивает подготовку проекта плана работы Координационного совета, составляет проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Координационного совета, а также проектов соответствующих решений;
б) информирует членов Координационного совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Координационного совета, обеспечивает их необходимыми материалами;
в) обеспечивает подготовку протоколов заседаний Координационного совета, подписывает и предоставляет их для утверждения председателю Координационного совета;
г) исполняет поручения председателя Координационного совета.
10. Члены Координационного совета вносят предложения по плану работы Координационного совета, в повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Координационного совета, а также проектов его решений.
11. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
Заседание Координационного совета проводит председатель Координационного совета, а в его отсутствие или по его поручению – заместитель председателя Координационного совета.
Заседание Координационного совета является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей лиц, входящих в состав  Координационного совета.
12. Решение Координационного совета принимается простым большинством голосов лиц, входящих в состав Координационного совета, присутствующих на заседании Координационного совета. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председательствующий на заседании.
13. Решения, принимаемые на заседании Координационного совета, оформляются протоколом, который подписывает председатель Координационного совета или его заместитель, председательствующий на заседании, и секретарь Координационного совета.
Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.
14. Решения Координационного совета направляются в соответствующие исполнительные органы государственной власти Иркутской области для учета при разработке правовых актов Правительства Иркутской области и Губернатора Иркутской области. При необходимости решения Координационного совета направляются также иным заинтересованным органам.
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.

Заместитель руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области –
начальник управления Губернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной политике
Ю.А. Сюсин

image1.png